## C A P V T X X.

Quarto, & voluntate illâ, quæ veluti radix & cardo  
 est gubernationis reproborum.

**H**E c est ratio, cur vice versa in illis  
 qui ad regnum non sunt electi, nec  
 à massa perditionis prædestinatione  
 discreti, omnia contraria accidunt,  
 usque adeo, ut Deo illos pro meritis deser-  
 te, omnia in malum eis cooperantur.  
 Quod cædem evidentiâ & lectorate sanctus  
 Augustinus tradit. Hinc enim secundum  
 ipsum profiscitor primo, ut quibusdam, qui-  
 bus & fidem Deus dedit & charitatem, non  
 tenet donetur perseverantia in justitia; qua  
 deficiente sit, ut in iniuitate moriantur &  
 pereant: *Qui vero perseverant non sunt, ac sic à*  
 Lib. de Cor. 13. *fide Christiana & conversione lapsi sunt, ut tales*  
*eis vita huius mundi inveniantur, procul dubio nec illo tem-  
 pore quo bene pieque vivunt, in isto numero (elec-  
 torum ad regnum, quod præcessit) compun-  
 tandi sunt. Non enim sunt à massa illa perditionis*  
*præfencia Dei & prædestinatione discreti, & idem*  
*nec secundum propositum vocati. Ecce idem non*  
*vocati secundum propositum (qua vocatio*  
*perseverantiam ex Aug. mente comprehen-  
 dit) quia non sunt discreti à massa perditio-  
 nis. Et in libro de dono perseverantie inter-  
 rogat adversarius: *Cur quibusdam quem cum col-  
 legerunt bona fide, perseverantiam usque in finem non*  
 Cap. 13. *dederunt? Et responderet Augustinus: Cur patet nisi*  
*quia non mentitur qui dicit: Ex nobis exierunt, sed*  
*sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, man-  
 fissent utique nobiscum. Quam ratione S. Iohannis**

paucis interjectis expoñit, quia non erant secundum cap. 9.  
 propositum vocati, non erant electi in Cœlo, ante  
 constitutionem mundi, non erant prædestinati secundum  
 propositum eius: sed qua prædestinatione pte  
 leoper electorum ad gloriam consperte dicit. Nam inde est, quod in eodem libro iudicium,  
 eandem rationem perseverantie denegata sic  
 producit: *Si qui autem obedirent sed in regnum ibid. 13. 22.*  
*eius & gloriarum prædestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in*  
*finem in eadem obediencia permanebant. Nam in Aug-  
 uscriptis, prædestinatione discreti, electio, à qua*  
*absolutè prædestinati, discreti, & electi di-  
 citur, nonquam accipitur, nisi pro electione*  
*& prædestinatione ad gloriam in regno Dei;*  
*quod sicut diversis in locis, quæ in hoc discursu*  
*citavimus, perspicuum est, ita ubique in-  
 telligi debet. Nam illa distinctio, qua vera*  
*prædestinatione & electio à quibus electi & pre-  
 destinati vocamur, dividitur in prædestinationem*  
*aut electionem ad gloriam, & ad gratiam, apud Augustinum, postquam aduersus*  
*Pelagianos luctari coepit, inaudita est. Om-  
 nis enim vera hominum prædestinatione, & elec-  
 tio ad gloriam est, & sicut ad gratiam eligi*  
*aut prædestinari dicimur, gratia totam bene-  
 ficiorum seriem complectitur, quibus gratis*  
 ad am.

à damnatione liberamur. Itaque electio ad gratiam Augustino, non est aliud nisi electio ad gratuita Dei dona, inter qua gloria est præcipua & caput; quo sensu etiam dicitur, ut notatum est, prædestination & electio gratia, nempe quia gratuita est, ideoque gratuita quia ad gratiam seu gratuita dona Dei.

Hinc ergo ex isto defectu electionis ad gloriam seu regnum Dei, profiscitur secundò, ut si qui talium à iustitia ceciderint, non detur eis à Deo spiritus penitentiae, quantacunque in sceleribus patientia, tribuatur. Cùm enim dixisset Augustinus: Ex his (electis & secundum propositum vocatis) nemo perit, quācumque ètate moriatur de ceteris non electis adiicit: Ceteri autem mortales qui ex isto numero non sunt &c. ad utilitatem nascuntur istorum. Istorum neminem adducit ad penitentiam satubrem & spiritalē, que homo in Christo reconciliatur Deo, sive illis ampliorem patientiam sive non imparem præbeat. Cujus rationem supra dederat, quando dicebat: Et quod præbendo patientiam dat locum penitentiae nolens aliquem perire, novit dominus qui sunt eius, & omnia cooperatur in bonum; sed hu qui secundum propositum vocatis sunt. Tantum enim abest, ut alibus Deus omnia cooperetur in bonum, ut si corripiantur propter defectum penitentiae, ipsa correptionis non ad profectum, sed in tormentum cedat; juxta id quod Augustinus docet adhibendam esse omnibus correptionem: Ut si quis corripitur ad prædestinationem numerum pertinet, sit correptionis salubre mendicamentum, si autem non pertinet, sit correptionis pénale tormentum.

Hinc tertio profiscitur, quod alijs quoq; quos non elegit ad regnum suum, nequidem Euangelium prædicari, vel signa coram eis patrari sinit: non quia scit eos prædicationi & miraculis non esse credituros, sed neque tunc quando eos credituros videt. Nempe, quia noluit eis intendere finem, salutem videlicet in regno suo, noluit eos eligere ad medium, hoc est ad fidem qua sola salvare potuerint, & quia noluit eis tribuere & istum finem, vide-licet fidem, noluit eis etiam prædicationem & miracula fieri, quibus permoti crederent; quamvis videat eos Euangelio sic prædicto credituros. Docet hæc omnia fatus evidenter, & ex ipso Euangelio Augustinus. Nam de Tyro & Sidone disputans: Si apud illas facta essent (signa mirabilia) in cinere & cilio penitentiam egissent, sicut se habent eloquia veritatis. In quibus verbis suis Dominus IESVS, altius nobis mysterium prædestinationis ostendit. Hoc est, idcirco non fuisse coram eis facta ista mirabilia, quibus prætentio credidissent, quia prædestinati non erant. Nam cum aliquando docuisset, Deum aliquibus prædicari noluisse, quia nec verbis nec miraculis suis credituros esse preserbas, in Tyriis & Sidonis tradithoc locū non habuisse: Hæc certè de Tyro & Sidone non possumus dicere, & in eis cognoscamus ad eas causas prædestinationis hæc divina iudicia pertinere. Sed uberioris in sequentibus, manifestiusque declarat: Nam cum prædestinationem nihil aliud, nisi præparationem

beneficiorum Dei esse docuisset, quibus electi à prædestinationis massa liberanter, sub omnibus beneficijs ostendimus maxime gloriam. Augustino comprehendit, de ceteris non prædestinatis annectit: Ceteri autem ubi nisi in massa lib. de cor. perdictionis iusto iudicio divino relinquuntur? Vbi Tertius p. 17. reliqui sunt & Sidoni, qui etiam credere posse non si mira illa Christi signa vidissent, sed quoniam in ceteris non erat ei datum, etiam unde crederent, est negatum. Hoc est, quia Deus non elegit eis ad istum particularem finem, qui est fides Euangelij, noluit eis adhibere medium quo consequerentur finem, et si medio adhibito consecuturos esse cerneret. Sic enim clarissime scriptum statim Augustinus explicat: Ex quo appetit habere quosdam in ipso iudicio divinum naturaliter nimis intelligentes, quo moveantur ad fidem, si congra suis membris vel audiant verba vel signa conspicunt. Et tamen si Dei altiore magno à perditionis massa non sunt gratis prædestinatione dissereti, nec ipsa eis adhibentur vel dicta divina vel facta, per quæ possent credere si audirent utique talia vel viderent. Ecce in utroque loco perspicue docet, propterea non adhiberi hominibus, etiam quos Deus prævidet esse credituros, illa media per quæ crederent, quia non decretivit eis finem illum quem per ita media obtinebant. Nam id est non adhiberi eis ista dicta divina, vel facta, quia non sunt à perditioni massa gratia, seu gratuita prædestinatione dissereti, non est aliud, quam id est non adhiberi, quia non sunt electi ad obtinendum regnum Dei. Nam ut in præcedentibus demonstravimus, disseratio à massa non est aliud, quam electio ad regnum Dei; non solum quia nemo à massa perditionis disseretus ab Augustino dicitur, nisi sit electus ad regnum Dei, sed etiam quia ipsum Augustinus, ita explicat à massa disseritionem, ut eam alijs verbis aliquoties vocet electionem, & prædestinationem ad regnum, ut supra vidimus. Hæc ergo electio seu disseratio à massa perditionum, sicut facit, ut Deus in his electis omnia impedimenta dissipet, ipsamque animi concitatem ac duritiam cordis perrumpat atque auferat, ut ad decretum istud libertatis gloriae beneficium pertingere possint; tamen contrario, defectus istius electionis ac disseritionis à massa perditionis, qui non est aliud, quam ira Dei manens super perditos peccatores quæ eos decretivit ab isto liberationis beneficio secludere, hoc operatur, ut qualisque indolis ac naturæ sint, quantumvis videant eos, adhibitis miraculis credituros, subtrahat eis & prædicationem & miracula, quorum subtractione in massa damnationis relinquuntur ac pereunt. Quod in eodem loco consequenter Augustinus tradit: Non erant ergo si excoecati oculi nec sic excoecatum cor Tyriorum & Sidoniorum, quoniam credidissent, si qualia videbant isti signa vidissent. Sed nec illi (Tyrii & Sidonii) proficiunt quod potuerant credere, quia prædestinati non erant ab eo, cuius inscrutabiles sunt iudicia, & investigabiles via: nec istis (Iudeis excoecatis & obduratis) obfuscent quod non potuerant credere, si ita prædestinati essent, ut eos ex eos Deus illuminaret,

illuminaret, & induaretur ad lumen regnum vellet auferre. Hoc ergo inde proficiet, quia non sunt pradestinati ad obtineadum regnum Dei, ex eo capite perspicuum est, quia ut ante diximus, ex eodem electi nascitur, quod eis perseverant & mors in gratia quibus proxime ad regnum introducunt, denegatur.

Hac igitur omnia & predicationem, & fidem, & perseverantiam, & quaeconque ad sequendum regnum Dei conducere possent, idcirco reprobis non dari à Deo, quia non sunt à perditione massa, ipsius regni predestinatione seu electione differet, compendio complectens sanctus Augustinus & alij locis tradidit: *Provide sicut Apollonus ait: non volentis neque currentis, sed misericordis est Dei: qui & parvulis quibus vult, etiam non volentibus, neque currentibus subvenit, quos autem constitutionem mundi elegit in Christo &c.* Et maioribus etiam his quae praevide, si apud eos facta esset, suis miraculis creditures, quibus non vult subvenire non subveniunt, de quibus in sua prædestinatione occulsi quidem, sed iusfe alii iudicavit. Vbi utробiq; subventionem, & non subventionem, in prædestinationem & non prædestinationem ad regnum referunt. Sic enim Augustinum dicta sua intelligere, ex alij locis evidenter patet.

Nam in libro de Cor. & grat. ac per hoc & qui

*Ebd. de Cor.  
¶ grat. c. 7.*

Euangelium non audierunt, & qui eo auditio in melius commutatis perseverantiam non acceperunt. & qui Euangelio auditio venire ad Christianum, hoc est in eum credere voluerunt, & qui per etatem parvulum nec credere potuerunt, sed ab originali noxa solo possent lavacro regenerationis absolvit, qui tamen non accepto mortui perierunt, non sunt ab illa consipitione discreti, quam constat esse damnatum. Quia, ut adiicit, si essent à perditione discreti, sine dubio procurarent eis audiendum Euangelium &c. Et quid sit illa discrecio à massa perditionis, cuius presentia & absentia, tam diversa & adversa in hominibus operatur, statim explicat, per electionem gratia ante constitutionem mundi, & illam ipsam bis terve inculcat electionem esse, qua eligit ad omnendum regnum suum, quae loca supra ipsius Augustini verbis allegavit. Hinc & in eodem libro inferius, omne auferens ambiguitatis obscurum, & simul judicans quibus calamitatibus & iniquitatibus ex isto justo iudicio Dei, quo eos ab ista electione seclusi, implicetur, postquam dixisset, quod numerus eorum qui Dei regno prædestinatus est, donatione perseverantie illuc integrer perdueatur, de ceteris addit: *Hi vero qui non pertinet ad hunc prædestinationis numerum quos Dei gratia sive nondum habentes nullum liberum sua voluntatu arbitrium sive cum arbitrio voluntatis, ideo vero libero quia per ipsum gratiam liberato perducit ad regnum; hi ergo qui non pertinent ad istum certissimum & felicissimum numerum, pro meritis iustissime iudicantur.* Et vide quomodo: *Ant enim iacent sub peccato quod originaliter de generatione traxerunt, & cum illo bare-*

*dirario debito hinc excusat, quod non est regeneratione dimissum; aut per liberum arbitrium alta addiderunt; arbitrium inquam liberum sed non libratum, libram iustitia, peccati amorem servum, quo voluntari per diversas impias cupiditates &c. aut gratias ei suscipiant, sed temporales sunt, nec perseverant, deferunt & deseruntur. Dimissum sum libero arbitrio non accepto prius erant a dono, nullico Dei iusto & occulto. Ecce ille defectus prædestinationis ad regnum, quid in defensis operetur; nempe quod dimittantur libero arbitrio, cui dimissi fieri non potest, quin vel nunquam abi iustitiae lumen surgant, vel à perseverantia decadant, & utro que modo pœnam æternam damnationis incurvant.* Vnde de Majoribus in Epistola 59. Non sunt in Epist. 59. ista votatione (secundum propositum & sine penitentia) qui in fide que per dilectionem operantur, etiamsi aliquantulum ambulant, non perseverant usque in finem: & utique poterunt rapere, ne malitia mutaret intellectum eorum, si ad illam prædestinationem & vocacionem, que secundum propositum & sine penitentia est, pertinenter. Et de parvulis causam querens, cur baptizati etsi in illa ætate merentur, etiam ad regnum cœlorum pertinentes, crescere snant & nonnulli etiam apostolat fiant: *Vnde, inquit nisi quia non pertinet ad illam prædestinationem & secundum propositum ac sine penitentia votacionem?* Ecce in utrisque oritur mutatio illa & jactura sanctitatis usque ad mortem, nec rapiuntur ex hac vita, ne malitia mutaret intellectum eorum, quia non pertinent ad illam prædestinationem & vocacionem secundum propositum. Illa quippe si erga ipsos esset in Deo, removeret omnia quibus sanctitas per iniquitatem super venientem interit, efficeretque ne ipsis in iniquitate morentur.

Nec verò hic ullo pacto responderi potest, eos ex illo beato numero electrum ad regnum exclusos esse; post prævisionem peccatorum finalium in quibus in hac vita rapiuntur, quia huc ipsa peccata finia ex illo exclusionis de reto, velut ut minimum removente prohibens, promanare significantur. Nam inde indicat fieri, quod quidam parvuli pro peccato in quo nasci supponuntur, & ex quo alij liberantur, hinc sine lavaero regenerationis eximuntur & justissime iudicantur, maiores sero dimittantur libero arbitrio suo, hoc est, tradantur desiderijs suis, quibus per peccata precipitati in æternū exitium ruant. Nam ut sanctus Doctor de hac ipsa re alibi dicit: *Abstinet ut qui secundum propositum vocari sunt, quos preservit & prædestinavit conformes fieri magnis filiis suis, suo ut pereant desiderio dimittantur.* Hoc ipsis igitur quo non sunt prædestinati, hoc est ad regnum electi, suo ut pereant libero arbitrio ac desiderio dimittantur, quod ne fiat in prædestinatis, ipsum propositum electionis ad regnum vetat,